



چهارشنبه

۱۴۴۳ هـ ق ربيع الثاني ۲۶

۱۴۰۰ هـ ل کال دلیندی ۱۰ مه

د تاسیس کال ۱۳۳۳ هـ ل

۳۴

اونیزه

هلمند

د (۵۰۰) جگړه خپلو او بي وزله کورنيو سره نغدي مرسته وسوه.



نېټه: ۱۴۴۳/۴/۲۰ هـ ق - ۱۴۰۰/۹/۴ هـ ل

په تېرو دوه لسيزو کې د سنگين ولسوالۍ وگړو ته د جگړو له کبله ډېر مالي او ځاني زيانونه اوښتي، د تېر حکومت پر مهال د دې ولسوالۍ اوسېدونکي د پوهني، روغتيا، پرمختيا يي اړينو برخو کې له هر ډول خدماتو بې برخي وه، چې لامل يې څلورم مخ...

په تاريخي کلاگانو کې د خپل سريو اباديو مخه ونيول سوه.



نېټه: ۱۴۴۳/۴/۲۴ هـ ق - ۱۴۰۰/۹/۸ هـ ل

د هلمند ولايت د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست لخوا په کارېز او بټ کلا سيمو کې په هغه تاريخي آبدو کې چې د خلکو له لوري پکښې خپل سري کارونه او ابادۍ کېدلې مخه يې ونيول سوه. د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست اړوند څلورم مخ

د (۵۰۰) جګړه خپلو او بې وزله کورنيو سره نغدې مرسته وسوه. په تاريخي کلاګانو کې د خپل سړيو آباديو مخه ونيول سوه.

د تاريخي ميراثونو د ساتني مدير مولوی حمدالله (مدثر) وايي: دا هغه تاريخي کلاګانې دي چې په اړوند سيمو کې يې د ځايي خلکو لخوا پکښې کيندنې او ابادۍ کېدلې چې ددوی لخوا يې مخه ونيول سوه. د يادو کيندنو دجرم په تړاو درې تنه هم گرفتار او د قانون منګولو ته وسپارل سوي، چې دغه کسانو به د شپې لخوا د کارپزاو بڼست کلا سيمو کې د تاريخي کلاګانو په منځ کې کيندنې کولې او د لرغونو توکو پلټنه به يې کول. نوموړي وويل: تر دې وروسته به هر هغه کس چې په تاريخي ميراثونو کې ابادي کوي او يا يې مخکې غصبوي د اسلامي امارت له لوري به ورسره قانوني چلند کېږي. هغه همداراز زياته کره؛ چې هلمند کې به د ټولو تاريخي کلاګانو ساتني ته ځانګړې پاملرنه کېږي او د ساتني په برخه کې به يې پوره هڅه کوي. هغه له عامو ولسونو هم هيله وکړه؛ چې د تاريخي ميراثونو او ابدو په ساتنه کې د اسلامي امارت سره همکاري وکړي، ترڅو تاريخي کلاګانې او ميراثونه له غصب او وړاندوڅخه وژغورل سي. د يادونې وړده، چې د اسلامي امارت په راتګ سره د تاريخي کلاګانو ساتني ته پاملرنه زياته سوې او شاوخوا يوه مياشت وړاندي هم د لښکرګاه ښار اړوند د زړې کلا په سيمه کې يو شمېر هغه کورنۍ چې د مخکني حکومت پرمهال پکې اوسېدلې د اسلامي امارت په راتګ سره د تاريخي کلاګانو څخه ايستل سوي.

جګړې او ناامني بلل کېږي. نن لومړي ځل دی چې د ژغورني نړيوالي کمېټې لخوا د يادې ولسوالۍ د اوسېدونکو سره نغدې مرسته کېږي. په دغه ولسوالۍ کې د ژغورني نړيوالي کمېټې لخوا د (۵۰۰) جګړه خپلو او غريبو کورنيو سره نغدې مرسته وسوه، چې هرې کورنۍ ته (۲۶۰۰۰) زره افغانۍ ورکول سوې، ترڅو په يادو نغدې پيسو خپلو کورنيو ته ژمني اړين توکي پرې واخلي او خپل اړتياوي پرې پوره کړي. پر همدې مهال هغه کسانو چې ياده مرسته يې تر لاسه کړه باختر آژانس ته وويل: ډېر خوښ يو، چې نن راسره د نغدې پيسو مرسته وسوه. دوی وايي: د ژمي په راتلو سره يې دا نغدې پيسې تر ډېره اړتياوي ور پوره کولای سي دوی غوښتنه کول، چې خپره مؤسسې او اسلامي امارت دي د دوی سره نوري بشري او اړيني مرستي هم وکړي. دغه راز يو تن ځوان ميرزا محمد چې د جګړو پر مهال يې خپل دواړي پښې له لاسه ورکړي او د مرستي ځای ته خپل ورور پر موټرسايکل راوستلی ؤ وويل: د کار کولو توان نه لرم او د کورنۍ ټول مشکلات مي ځاري ته لويديلي، هغوی نفقه غواړي، خو په خبره يې چې نن ورسره سوی نغدې مرسته به يې د کورنۍ اړتياوي د دوو مياشتو لپاره ور پوره کړي. نوموړي غوښتنه کول، چې دولت دي دی هيڅ وخت له پامه نه غورځوي، ځکه د دوی ژوند سخت او د کار وبار څوک نه لري. د سنگين ولسوالۍ د امنيه قوماندانۍ مرستيال مولوي عتيق الله (صداقت) د باختر آژانس د خبريال گل محمد (غورځنگ) سره د خبرو پر مهال وويل: د يادې مرستي سروې مخکې په شفافه توګه تره سره سوې، چې په وينا يې د سروې ټيم جومات پر جومات او کور پر کور ګرځېدل او هغه کورنۍ چې مستحقي وې، د جګړو له امله يې کورونه نړيدلي وه او يا هم له خپلو مېنو بې ځايه سوې وې په نښه او سروې کړي. سنگين د هلمند ولايت په شمال کې پر ته دوهمه درجه ولسوالي ده، چې له مرکز لښکرګاه څخه په ۹۰ كيلومتري کې موقيعت لري. د يادونې وړه ده، چې د دې ولسوالۍ د اوسېدونکو سره د اسلامي امارت په راتګ سره دا لومړی ځل دی، چې د دې ولسوالۍ له وګړو سره د يو خيره بنسټ لخوا مرسته کېږي.

کتن پلاوی :

گل محمد (غورځنگ) او محمد هاشم

دامتياز خاوند : د اطلاعاتو او فرهنگ رياست

مسول مدير: سيد محمد (حيرت)

داړيکي شمېرې :

(۰۷۰۰۹۰۰۵۵۶)

(۰۷۴۷۰۵۹۹۵۶)

Helmandjareda1333@gmail.com

انځورونه: محمد محسن (عمري)

چاپ: نشنل چاپخانه:

پته: دلښکرګاه ښار

سر مقاله:

زموږ ټولنيز مسؤليتونه !

لومړي: خوهر وخت چې مور دانسان تعريف وړاندي کوو نو دا وايو چې انسان يو ټولنيز موجود دی چې بايد په ټولنيز ډول يودبل په مرسته يوځای دژوند چاري پر مخ يوسي، پر همدې بنسټ د بېلابيلو انساني گروپونو يو ځای کېدنه چې په يوه ځانگړي قلمرو يا سيمه کې گډ ژوند کوي، ټولنه بللای سو، خو ټولنه بيا مور پر دوه ډوله وېشلای سو (فاسده يا خرابه ټولنه) (پاکه او سالمه ټولنه) داچې دلته زموږ ددې مقالې لمنه دومره پراخه نه ده چې دټولني دواړه اړخونه تر بحث لاندي ونيسو نو فقط دلته يوازې دسالمي ټولني دځانگړتياوو اوزموږ د مسؤليتونو څخه په لنډ ډول يادونه کوو.

دوهم: ديوې سالمې ټولني ځانگړتياوي: انسان الله (ج) داسې يومخلوق پيدا کړی دی چې په طبيعت کې يې مدنيت اخېل سو، په دې معنا چې انسانان دخپلوهم نوعانوسره د خپل منځي او متقابلو اړيکو او د دوه اړخيزه مرستو پر بنسټ په اسانۍ سره دژوند چاري پر مخ يوسي بلاخره په نتيجه کې يې يوسالنه ټولنه رامنځته کيږي. د سالمې ټولني يوه لويه ځانگړتيا دا ده چې غړي يې په پوهه، غوره اخلاقو، يو بل ته په دوه اړخيز درناوي او يو د بل د اړتياوو د پوره کولو په مفکوره سمبال وي، که ديوې ټولني وگړي دغه معيارونه ونلري بيا نويوه سالمه ټولنه هم نه سي جوړېدلای.

درېم: ځاني مسؤليتونه: انسان دماشومتوب په پړاو کې دهرډول فردي اوټولنيز مسؤليت څخه بيغمه وی خو کله چې دلوی والي مرحلې ته داخل سي بيانوبېلابيل مسؤليتونه وردغاړي کيږي لکه دځان په وړاندي مسؤليت، دالله (ج) په وړاندي مسؤليت، دکورنۍ په وړاندي مسؤليت او دټولني په وړاندي مسؤليت خو په حقيقت ياد مسؤليتونه په دريو کټگوريو وېشلای سو. الف:- (اخلاقي تهذيب يا داخلاقوسموونه) ب:- (تداييري چاري يا دکورسېمبالېنت. ج:- (مدني او سياسي فعاليت يا ټوليز نزاکتونه) بايد ووايو چې داخلاقو تهذيب ځاني مسؤليت دي او پاته نوردوه مدني اوټولنيز مسؤليتونه گڼل کيږي.

څلورم: مدني اوټولنيز مسؤليتونه: د انساني افرادو ترمنځ د همکارۍ اودوه اړخيزو اړتياوو دپوره کولو اړيکه شتون لري، ځکه که ښځه نه وي نارينه کامل نه دی اوکه نارينه نه وي ښځه هم نيمگړې ده، که پلار او مور نه وي نو اولاد به څوک نړۍ ته راوړي اوکه اولاد نه وي بيا انساني لړۍ دوام نسي موندلای. خو دټولنيز ژوند دبقا لپاره اړينه ده چې په ټوليز ډول ځيني فعاليتونه ترسره کړو او يو شمېر جوړښتونه بايد ولرو او هغه وساتو دبيلگې په توگه په ټولنه کې دنورو قومي اوټولنيزو جوړښتونو ترڅنگ بايد دعامة نظم د تأمين لپاره يواسلامي سياسي نظام ولرو اودهغه نظام ننگه اوملاټروکړو ترڅو په ټولنه کې دگډوډۍ مخه ونیول سي او ټولنيز عدالت تأمين سي.

هلمند والي دېشو ولسوالۍ ته سفر وکړ

نېټه: ۱۴۴۳/۴/۲۲ هـ ق - ۱۴۰۰/۹/۶ هـ ل

د هلمند والي مولوي عبدالاحد صاحب د جنوبي ولسواليو د نظارت او څارني په پيل سوي لړۍ کې د دېشو ولسوالۍ ته سفر وکړ او هلته يې د ديني عالمانو، مجاهدينو مخورو او متنفذينو سره په يوه جوړه سوې غونډه کې گډون وکړ. غونډه د معمول سره سم د کلام الله مجيد د څو مبارکو اياتونو په تلاوت سره پيل سوه. ورپسې د هلمند والي طالب مولوي صاحب د غونډې برخوالو ته په خطاب کې وويل: چې ستاسو جهاد، قربانۍ او خدمتونه د هېرېدلو نه دي، موږ به تل ستاسو مندوی او شکر گزاره يو، تاسو په ډېرو سختو حالاتو کې زموږ سره همکاري کړې ده او موږ مو يوازې نه يو پرې ايښي نوموړي دغه راز د خپله اړخه هم د هر راز همکارۍ ډاډ ورکړ. پر ورته مهال هلمند والي له ديني عالمانو څخه غوښتنه وکړه، چې په خپل سيمه کې پوهني ته وده ورکړئ ښوونځي او مدارس فعال کړئ او دخلگو د اصلاح او عقيدوي جوړښت لپاره بشپړه مبارزه وکړئ. ښاغلي والي د دېشو د خلگو ستونزي او وړانديزونه واورېدل او تر ډېره حده يې د خلگو مشکلاتو ته رسيدگي وکړه. هغه د يو شمېر اړمنو او مستحقو خلگو سره نقدي مرسته هم ترسره کړه. دا په داسې حال کې ده، چې هلمند والي د تېري يوې مياشتي راهيسي د هلمند ولايت ټولو ولسواليو ته جلا - جلا د څارني او ارزوني په موخه سفرونه پيل کړي او د خپلو ليدنو په ترڅ کې يې د ولسواليو د اوسېدونکو ستونزي او غوښتنې هم اورېدلي او د حل په موخه يې ډاډ ورکړی.

هلمند کې UNHCR د ۲۰۲۳ اړمنو او بې وزلو کورنیو سره نغدې مرسته وکړه



نېټه: ۱۴۴۳/۴/۲۵ هـ ق - ۱۴۰۰/۹/۱۰ هـ ل

په دغه ولایت کې د نورو مرستو په دوام د (UNHCR) مؤسسې په مالي ملاتړ د (HRDA) په تطبیق او د هلمند ولایت د مهاجرینو ریاست په همکارۍ یو ځل بیا د مرکز او ولسوالیو څه باندي (۲۲۳) جگړه ځپلو، اړمنو او بې وزلو کورنیو سره د (۳۷۵) ډالرو، چې معادل یې (۳۶۰۰۰) زره افغانۍ کېږي نغدې مرسته وسول. د یادو کورنیو سره د نغدې پیسو مرسته په دې موخه سوې، څو په دغه نغدې پیسو کاري زمینې برابرې کړي او یا هم ژمني توکي پرې واخلي. د هلمند ولایت د کډوالو او بیرته راستنېدونکو چارو ریاست رئیس مولوي الله داد (انقيادي) د باختر آژانس د خبریال گل محمد غورځنگ سره د خبرو پر مهال وویل: دا هغه بې ځایه سوې کورنۍ دي چې اقتصادي ستونزي لري، د جگړو پر مهال یې کورونه نړیدلي او یا هم زیاتي بې وزلي وي. نوموړی وايي، د یادو کورنیو سره په شفافه توګه ترسره سوې او ټولې مستحقې کورنۍ دي، چې په وینا یې په راتلونکي کې به هم چاته اجازه ور نه کړي، چې غیرو مستحقو کورنیو ته مرستې ور کړي. د گل محمد او عبدالسلام په نوم دوه تنه چې نن یې نغدې مرسته ترلاسه کړه د خوښۍ تر څنگ وویل: دا پیسې به یې تر ډېره اړتیاوي ورپوره کړي او زیاته یې کړه چې دوی به په دې پیسو اوږه، غوړي او نور ژمني اړین توکي رانیسي. نوموړو غوښتنه کول، چې اسلامي امارت او نور خیریه بنسټونه دي نوري مرستې هم راسره وکړي، ځکه د ژمي په راتلو سره به یې اړتیا وي نوري هم زیاتي سي. دا په داسې حال کې ده، چې یوه اونۍ وړاندي هم په سنگین ولسوالۍ کې د ژغورني نړیوالي کمېټې لخوا د ۵۰۰ جگړه ځپلو او غریبو کورنیو سره د ۲۶۰۰۰ زره افغانیو نغدې مرسته وسول.

د یوې هدیرې د ساتني چاري بشپړ سوې



نېټه: ۱۴۴۳/۴/۲۳ هـ ق - ۱۴۰۰/۹/۷ هـ ق

د هلمند ولایت د ګرځک ولسوالۍ د ښاروالۍ له خوا د امیر داود آغا ارامګاه (زیارت) ته څېرمه هدیرې د حفاظت او ساتني په موخه درې سوه شل متره په اوږدوالي او یونیم متر په جگوالي دحاطې دېوال په پاڅه او اساسي ډول جوړ او د جوړېدلو چاري یې بشپړ سوې. یاده سیمه چې مخکې د تېر نظام پر مهال غصب او زیانمنه سوې وه، اوس د اسلامي امارت په راتګ سره د ګرځک ښاروالۍ له خواد يادي هدیرې د ساتني په موخه کوکه والا هټۍ والو ته بل ځای بدیل ورکول سو او یاده ساحه د کوچنیو هټیو له شتون څخه پاکه اوله غصب څخه تصفیه او د دېوال په را ګرزولو سره محفوظ سو. د يادي ښاروالۍ مسئولین وايي چې دوی به د بیارغاونې په برخه کې ورته کارونو ته نور هم دوام ورکوي. د یادوني وړ ده، چې د هلمند ولایت په نورو سیمو او ولسوالیو کې هم ګني هدیرې او مقبرې د ساتني او نه پاملرنې له امله د له منځه تلو او غصب له ګواښ سره مخ دي. خو داسلامي امارت مسوولین ډاډورکوي، چې ټول عام المنفعه ځایونه او هدیرې به د غاصبینو د منګولو خلاصوي او ساتنه به یې کوي